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ANOTACE

Tématem této bakalářské práce je teoretický přehled základních metod

finanční analýzy a jejich následná aplikace na vybranou stavební společnost.

První (teoretická) část práce obsahuje obecné informace o finanční analýze a

podkladech, které jsou zdrojem ke zpracování samotné analýzy. Dále je

obsahem první části popis jednotlivých metod finanční analýzy. Druhá

(praktická) část obsahuje nejprve představení vybrané stavební společnosti a

následné zpracování finanční analýzy dle veřejně dostupných finančních

podkladů. Výsledky této finanční analýzy jsou následně porovnány s výsledky

z finanční analýzy celého odvětví. Závěr práce obsahuje celkové vyhodnocení

výsledků finanční analýzy.

ANNOTATION:

The topic of this bachelor thesis is a theoretical overview of basic methods of

the financial analysis and their application on a chosen construction company.

The first (theoretical) part contains general information about the financilal

analysis and the documentation, that are the source of information to process

the analysis. Furthermore, the first part contains the description of each

method of the financial analysis. The second (practical) part contains the

description of the chosen construction company and then the process of the

financial analysis itself from available financial public resources. The results of

this financial analysis are then compared with the results of the financial

analysis for the whole construction industry. The conclusion of thesis contains

an evaluation of the results from the financial analysis.
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ÚVOD

Téma finanční analýza jsem si pro bakalářskou práci vybral, protože mě vždy

bavila práce s čísly. To byl také důvod, proč jsem nastoupil na stavební fakultu

na ČVUT. Dalším důvodem je průběh mého studia, kdy mě stavební

inženýrství začalo čím dál více zajímat spíše po stránce finanční než stavební.

Posledním důvodem je fakt, že v dnešní době je dobré rozumět finančním

výkazům jednotlivých společností, jak z důvodu výběru budoucího

zaměstnavatele, tak z důvodu řízení a kontroly stability společnosti.

Cílem této práce je představení základních postupů finanční analýzy pro

potřeby vnitropodnikového finančního řízení a následné použití těchto postupů

pro zpracování finanční analýzy stavební firmy. Celá analýza vychází

z účetních výkazů z období 2014 až 2019.

Práce je rozdělena na 2 části.

V první (teoretické) části je vysvětlen význam finanční analýzy, její historie,

využití v praxi, seznámení s dokumenty, ze kterých finanční analýza vychází

a popis jednotlivých metod, které je možné pro finanční analýzu použít.

Druhá část práce je praktickou částí, kde je vybrána společnost DEK a.s. jako

subjekt pro zpracování finanční analýzy. Podklady pro finanční analýzu jsou

účetní závěrky společnosti z let 2015, 2017 a 2019, které byly získány

z Veřejného rejstříku a Sbírky listin, které spravuje Ministerstvo spravedlnosti

České republiky. Pak je, na základě podkladů a metod z teoretické části,

zpracována samotná finanční analýza.

Po zpracování analýzy je provedeno srovnání vypočtených koeficientů

s průměrnými koeficienty stavebního odvětví za rok 2019, které byly získány

z dokumentu: Finanční analýza podnikové sféry za rok 2019, kterou vytvořilo

Ministerstvo průmyslu a obchodu.

Na závěr je provedeno vyhodnocení a shrnutí výsledků finanční analýzy

společnosti.
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Teoretická část

1. Finanční analýza

Finanční analýza je nástroj, který se používá jako součást finančního

řízení. Firmy používají finanční analýzu k systematickému rozboru dat

z účetních výkazů. To následně vede k celkovému zhodnocení finanční

situace podniku. Odhalí ziskovost podniku, jak podnik využívá svá aktiva,

podnikovou likviditu, kapitálovou strukturu, a mnoho dalších klíčových faktorů

výkonnosti podniku. Těchto informací využívají firemní manažeři k zajištění

finanční stability podniku a správnému rozhodování při nakládání s volnými

peněžními prostředky, při rozdělení zisku apod. [1, 2].

Uvnitř podniku slouží finanční analýza také jako zpětná vnitropodniková

kontrola. Řekne nám, kam podnik v jednotlivých oblastech postoupil, zda

v dané oblasti splnil předpoklady, nebo zda nastala v průběhu nenadálá

situace, která vedla k nesplnění předpokladů. Z těchto informací se může

podnik poučit a použít je jako podklad u budoucích zakázek k předejití chyb

[2].

Pro potenciální investory, obchodní partnery, státní instituce zahraniční

instituce, auditory, konkurenty, burzovní makléře a mnoho dalších, slouží

výsledky finanční analýzy k posouzení finanční pozice podniku na trhu a lze

k nim přihlížet při projednávání investičních záměrů do zkoumané společnosti

[2].

1.1 Historie finanční analýzy

Podle odborné literatury je stáří finanční analýzy pravděpodobně stejné

jako vznik peněz, kdy se za její kolébku považují Spojené státy americké.

V praxi se však nejednalo o analýzu, kterou známe dnes, ale jen o teoretické

práce, které s praktickou analýzou neměly nic společného, ale důvod a princip

jejího sestavování se v průběhu let nezměnil [1].

Prakticky se finanční analýza využívá už několik desetiletí. V průběhu let

docházelo k jejímu postupnému vývoji a změně struktury až do podoby, ve

které ji známe dnes. Zpočátku to však bylo pouze porovnávání změn

v účetních výsledcích. V dalších letech se u podniků začala zkoumat jejich
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úvěrová schopnost, kdy se jednalo v první řadě o schopnost podniku přežít,

tedy o jeho zachování likvidity [1].

Na našem území se za počátek finanční analýzy považuje počátek 21.

století, kdy se ve spise Bilance akciových společností od prof. dr. Pazourka

objevuje pojem „bilanční analýza“, který přetrval až do konce druhé světové

války. V některých státech, jako je například Německo, se tento výraz používá

dodnes. Po druhé světové válce se u nás objevuje pojem finanční analýza

v souvislosti s rozborem finanční situace podniku, odvětví nebo státu [1].

1.2 Podklady finanční analýzy

Hlavním podkladem pro finanční analýzu jsou firemní účetní závěrky za

uplynulá období, ze kterých se pro účely finanční analýzy využívají dokumenty

[1, 2]:

- Rozvaha

- Výkaz zisku a ztrát (výsledovka)

- Výkaz cashflow [1, 2]

Účetní závěrka je veřejně dostupný dokument, který je k dispozici

prostřednictvím obchodního rejstříku. Obsahově mají data účetní závěrky

charakter daňových a účetních informací, tudíž nemusí vždy obsahovat data,

která věrohodně vypovídají o ekonomické realitě podniku, tudíž se vypovídací

schopnost účetních výkazů dá považovat za slabší stránku finanční analýzy.

[1, 2]

1.2.1 Rozvaha

Rozvaha je dokument, který nám poskytuje náhled na majetkovou a

finanční strukturu podniku. Vždy se dělí na 2 části: na stranu aktiv a na stranu

pasiv. [1, 2, 8]

Strana aktiv zachycuje data o výši a struktuře firemního majetku. Strana pasiv

zachycuje data o způsobu financování majetku, který je na straně aktiv. Z toho

tedy vyplývá, že mezi stranou aktiv a stranou pasiv musí vždy být rovnováha,

tedy aktiva se musí rovnat pasivům (tzv. bilanční princip). [1, 2, 8]
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OBRÁZEK 1 – SESKUPENÁ PODOBA ROZVAHY [2, 7 – PŘÍLOHY]

Pokud se podíváme na rozvahu podrobněji, tak její základní dělení můžeme

vidět na obrázku.

1.2.1.1. Aktiva

- Dlouhodobý nehmotný majetek – jeho pořizovací cena je vyšší než

60000 Kč a jeho doba používání je delší než 1 rok. Příkladem může být

například software, nehmotné výsledky vývoje, goodwill apod. [1, 2, 6].

- Dlouhodobý hmotný majetek – jeho doba používání je delší než 1 rok.

Příkladem mohou být například pozemky, stavby, stroje apod. [1, 2, 6].

- Dlouhodobý finanční majetek – zahrnuje majetek, jehož splatnost je

delší než 1 rok. Příkladem mohou být například podíly, poskytnuté

půjčky, úvěry, dluhopisy, termínované vklady apod. [1, 2, 6].

- Zásoby – skladovaný materiál, u kterého je předpoklad, že dojde k jeho

přeměnění v průběhu 1 roku na peněžní prostředky. Příkladem mohou

být například polotovary, nedokončená výroba, finální výrobky

připravené k prodeji apod. [1, 2, 6].

- Krátkodobý finanční majetek – cenné papíry, se kterými lze obchodovat

na peněžním trhu. Umožňuje krátkodobě investovat za účelem získání

vyšších výnosů a zabezpečit podniku rychlou likviditu. Příkladem mohou


[…]


ukazatele značí neefektivní využívání majetkové vybavenosti a její

neúměrnost, což je zde zřejmé na první pohled.

Posledním ukazatelem je koeficient samofinancování. Jelikož by měl

s koeficientem celkové zadluženosti dát v součtu přibližně 100 %, tak zde by

měl koeficient dosahovat rozmezí 40 % – 70 %, což obě hodnoty splňují. Pro
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věřitele je lepší, když má tento koeficient spíše vyšší hodnotu. V tomto případě

máme hodnotu koeficientu společnosti 65,78 % a průměrnou hodnotu

koeficientu odvětví 45,51 % [4]. Naše společnost je na tom tedy podstatně lépe

než průměr a díky tomu má i vyšší věřitelskou důvěru než průměr.

6. Závěrečné zhodnocení analýzy firmy DEK a.s.

Provedená finanční analýza společnosti DEK a.s. nám vytvořila pohled na

finanční situaci podniku a řekla nám, v jaké finanční situaci se společnost

nachází.

Pokud se nejprve podíváme na celkové srovnání společnosti s průměrem

stavebního odvětví, tak lze konstatovat, že společnost je svým finančním

řízením nad průměrem stavebního odvětví. Jediným nedostatkem, který firma

má, je neefektivní nakládání s aktivy. Podle výpočtů by společnost měla

zrychlit obrat aktiv. Jelikož však většinu aktiv tvoří dlouhodobý finanční

majetek, tak je pochopitelné, že rotace aktiv nedosahuje ani okrajově

doporučených hodnot. Protože si firma takto nastavila své finanční řízení, tak

bych tento nedostatek nepovažoval za závažný.

Když se následně podíváme na samotnou analýzu za sledovaných 6 let,

tak lze vyvodit, že společnost je finančně zdravá. V aktivech má firma nejvíce

dlouhodobého finančního majetku, v pasivech vždy převažuje vlastní kapitál

nad cizími zdroji. Kromě roku 2018 společnost ve všech letech vykázala zisk.

Pokud se blíže podíváme na rok 2018 a na historii společnosti, tak ztráta, která

vznikla v daném roce je způsobena nákupem společnosti ÚRS CZ a.s. a jejím

začleněním do holdingu DEK a.s [5]. Jak je ale patrné z vývoje v roce 2019,

tak se nákup a začlenění vyplatilo, protože společnost opět začala vykazovat

zisk a uvedený nákup se jí tím pádem daří splácet. Pokud bude společnost

vykazovala podobný zisk v následujících letech jako v roce 2019, tak

k návratnosti investice dojde přibližně za 8 let. Jelikož však nastala ve světě

koronavirová krize, pravděpodobně dojde k prodloužení doby návratnosti o pár

let díky sníženým ziskům.
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Jediný problém, který společnost má, je tedy její likvidita. Díky skladbě

aktiv, která je v této společnosti, nepovažuji jako problém nízký obrat aktiv.

Pokud se podíváme na pohotovou likviditu (díky absenci zásob je pohotová

likvidita stejná jako běžná), tak nám ani v jednom ze sledovaných let

nedosáhla doporučených hodnot. To ale souvisí s agresivní strategií firmy, kdy

společnost nebere v tomto případě ohled na věřitele a využívá své finanční

prostředky efektivně, tedy je investuje a nenechává zbytečně ležet na účtech.

Kromě roku 2015, kdy byl ukazatel pohotové likvidity extrémně nízký, si

společnost udržuje pohotovou likviditu v rozmezí 0,8 – 1,0, což je pro její

strategii ideální. Problémem je však v okamžité likviditě, která je ve všech

sledovaných letech pod kritickou hodnotou ukazatele. Při náhlých výdajích

tedy společnost nebude schopna splácet své finanční závazky, což je docela

problematické. Jelikož je však společnost na trhu už delší dobu, má hodně

zkušeností a projektů za sebou, takže v rámci její agresivní až rizikové

strategie si tohle jednání může pravděpodobně dovolit. Dle mého názoru jsou

však tyto hodnoty extrémně nízké a jistota uhrazení nenadálých nákladů může

být velmi problematická, tudíž by nebylo na škodu okamžitou likviditu navýšit.

Pokud se podíváme na ukazatele rentability, všechny ukazatele měly

v letech 2014 a 2015 lineární průběh. V roce 2016 došlo k velkému navýšení

zisku a z toho důvodu došlo k nárůstu u všech koeficientů. V letech 2017 a

2018 došlo k poklesu, protože (jak jsem již zmínil výše) společnost kupovala a

začlenila v této době do svého holdingu společnost ÚRS CZ a.s [5]. V roce

2019 došlo opět k nárůstu.

Z ukazatelů aktivity je viditelná změna firemní strategie, kdy se společnost

v letech 2014, 2015 a 2016 zaměřovala spíše na krátkodobé projekty a v roce

2017 se začala zaměřovat na projekty dlouhodobějšího charakteru, což

přetrvává dodnes.
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Dále se podíváme na ukazatele zadluženosti. Celková zadluženost,

koeficient samofinancování a míra zadluženosti jsou ve všech sledovaných

letech v pořádku. To souvisí s tím, co už jsem začátkem této kapitoly uvedl,

což je, že společnost měla ve všech sledovaných obdobích vždy převahu

vlastního kapitálu nad cizími zdroji. Výkyv nastal v roce 2017 díky již výše

zmíněnému novému začlenění do holdingu, kdy je patrné, že si společnost na

nákup firmy ÚRS CZ a.s. [5] musela nějaké finance půjčit. Z průběhu

koeficientů v letech 2018 a 2019 je však vidět, že se jí daří své závazky splácet

a navyšovat svůj vlastní kapitál na úkor cizích zdrojů.

Celkový závěr tedy je, že společnost provozuje velmi riskantní styl

finančního řízení a hospodaření. I přesto se však tento riskantní typ řízení

společnosti vyplácí. Dá se tedy říct, že společnost jako taková je finančně

zdravá.
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