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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza stavební společnosti DEK a.s.
Jméno autora: Jakub Kalenda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Vladimíra Nováková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma BP patří koncepčně i metodologicky mezi náročnější témata.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce splňuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Komunikace v průběhu zpracování BP byla podprůměrná, nicméně student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká, autor při zpracování BP vycházel z konkrétních účetních závěrek vybraného stavebního
podniku. Všechny důležité výstupy jsou dostatečně okomentovány a pro ilustraci znázorněny graficky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň zpracování a srozumitelnost práce je výborná, včetně vhodného použití grafického znázornění potřebných
informací a přehledného podání účetních hodnot. Úroveň jazyková je taktéž výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je využito dostatečné množství odborné literatury, citace i odkazy na zdroje v textu jsou v souladu s normami a
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce má logickou strukturu a splňuje zadání práce. Student prokázal výbornou znalost finanční analýzy podniku,
schopnost pracovat s odbornou literaturou a se zdroji potřebnými pro vyhodnocení hospodářské situace analyzovaného
podniku. Interpretace výsledků provedené finanční analýzy je správná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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